
Dzemdību namā svinīgi atklāts ar Eiropas
līdzfinansējumu renovētais operāciju bloks

17.  jūnijā  ar  renovētā operāciju  bloka atklāšanu ir  noslēdzies projekts “Kvalitatīvu
veselības  aprūpes  pakalpojumu  vienlīdzīgas  pieejamības  uzlabošana  SIA  “Rīgas
Dzemdību  nams”,  attīstot  veselības  aprūpes  infrastruktūru”  (projekta
Nr.4.1.1.1/1/23/I/003).

 

 

 

 

Projektā  ir realizētas divas pamata aktivitātes - medicīnisko tehnoloģiju atjaunošana
Ambulatoriskās nodaļas Prenatālās diagnostikas centrā un operāciju bloka renovācija
ar tehnoloģiju un aprīkojuma nomaiņu.

Iegādātās tehnoloģijas un ieviestie IT risinājumi pacientu veselības stāvokļa digitālai
monitorēšanai veicinās pakalpojumu pieejamību iespējami plašākam saņēmēju lokam,
īpaši augsta riska grūtniecības un komplicētu dzemdību aprūpē.

Piemēram,  Premium  klases  ultrasonogrāfijas  iekārta  Dzemdību  nama  Prenatālās
diagnostikas  centram  ļauj  dažādas  augļa  patoloģijas  pamanīt  jau  ļoti  agrīnā
grūtniecības laikā, veicot individuālu risku kalkulāciju, datu apkopojumu un attīstības
modeļu prognozēšanu. Iekārtas iegāde paver plašas iespējas arī inovatīvu pētījumu
veikšanai. 

Savukārt  mobilā  ultrasonogrāfijas  ierīce  ar  specializētu  programmatūru  ir  “zelta
standarts” mūsdienīgas dzemdību anestēzijas nodrošināšanai un kontrolei dinamikā,
piemēram, lielo asinsvadu punkcijai epidurālajā analgēzijā.

Tā kā Dzemdību nams ir Perinatālās aprūpes centrs, kur koncentrējas augsta riska



dzemdētājas,  kā arī  tiek sniegta dzemdību palīdzība dziļi  priekšlaicīgās dzemdībās
(≤28 gestācijas nedēļas), ir vitāli nepieciešamas medicīniskas tehnoloģijas priekšlaikus
dzimušu un slimu bērnu reanimēšanai.

Projektā ietvaros iegādātā jaundzimušo mobilā reanimācijas un stabilizācijas sistēma ir
inovatīvs tehnoloģisks risinājums, kas dzemdību procesā ļauj pēc iespējas ātrāk uzsākt
jaundzimušā reanimāciju, neatvienojot viņu no nabassaites un ļaujot nabassaitei no
placentas  turpināt  piegādāt  bērnam asinis,  skābekli  un cilmes šūnas,  kas  ir  vitāli
nepieciešamas gan tūlītējai  bērna adaptācijai, gan viņa attīstībai nākotnē.

Projekta  vadītāja,  Rīgas  Dzemdību  nama  valdes  priekšsēdētāja  Santa  Markova:  “
Īstenojot projektu, esam renovējuši un aprīkojuši operāciju bloku un personāla telpas
387,3 kvm2 apjomā, kā arī iegādājušies 50 jaunākās paaudzes tehnoloģijas mātes un
bērna  aprūpei,  kas  atbilst  mūsdienīgas  dzemdību  palīdzības  augstākajiem
standartiem.   Ir  radīta  epidemioloģiskām prasībām atbilstoša  un vienlaikus  vizuāli
pievilcīga  ārstniecības  vide,  kurā  īpaša  vērība  ir  pievērsta   pacientu  drošībai  un
infekciju  kontrolei,  vienlaikus  nodrošinot  ergonomiskus  un  komfortablus  darba
apstākļus  personālam.  “

Operāciju bloka pārbūves projektu izstrādāja SIA “OZOLA & BULA, arhitektu birojs, bet
veica  SIA "LC būve”. Būvuzraudzību nodrošināja SIA "Marčuks".

Projekta kopējās izmaksas ir 2 478 344,47 EUR, tostarp attiecināmās izmaksas 2 051
046  EUR,  tajā  skaitā  ERAF  finansējums  85%  apmērā  -  1  743  389,10  EUR,  valsts
budžeta  finansējums  –  285  710,71  EUR,  Rīgas  Dzemdību  nama  līdzfinansējums  21
946,19  EUR,  kā  arī  neattiecināmās  izmaksas  no  Rīgas  Dzemdību  nama  finanšu
līdzekļiem - 427 298,47 EUR. Projekta īstenošanu uzraudzīja Centrālā finanšu un līgumu
aģentūra.





 

 

 

 


